

شنبه 16 آذر 1387 / 7 ذیحجه سال 1429/6 دسامبر 2008



82 سال پیش درچنین روزی - 16 آذرماه سال 1305 هجری شمسی: «دکتر آذراندامی» پزشک برجسته ایرانی متولد شد. بانو اندامی مدتی معلم بود اما بعد از ادامه تحصیل در رشته پزشکی همزمان با فعالیتهای حرفه ای در انستیتو پاستور ریاست بخش ویبا و دیفتری این مرکز را به عهده گرفت و از آن پس تحقیقات ارزشمند پزشکی خود را آغاز کرد. در همین ایام برای طی دوره تحقیقاتی به فرانسه رفت و گواهینامه تخصصی باکتری شناسی را اخذ کرد. دکتر آذراندامی پزشک و محقق سخت کوشی بود و در سال 1992 میلادی اتحادیه ژئوفیزیک آمریکا نام ایشان را برای نامیدن گودالی به قطر 30 کیلومتر در سیاره زهره انتخاب کرد. بدین ترتیب نام این بانوی محقق ایرانی برای همیشه در تاریخ علم کیهان شناسی ثبت شد.

55 سال پیش درچنین روزی - 16 آذرماه سال 1332 هجری شمسی: دانشجویان دانشگاه تهران برای اعتراض به برقراری روابط مجدد سیاسی با انگلستان کلاسهای خود را تعطیل کرد و تظاهرات باشکوهی برپا کردند. محل تجمع دانشجویان دانشکده فنی دانشگاه تهران بود و مأموران به هنگام اوجگیری تظاهرات پس از محاصره دانشکده وارد آن شدند و در نتیجه درگیری سه تن از دانشجویان بنامهای شریعت رضوی، قندچی و بزرگ نیا به شهادت رسیدند. پس از این حادثه دانشگاه تهران تعطیل و انتشار چند روزنامه هم موضوع اعلام شد. در این روز علاوه بر اعتراض به روابط مجدد سیاسی ایران و انگلیس مخالفت و اعتراض خود را در خصوص دیدار ریچارد نیکسون رئیس جمهور آمریکا از ایران در سالروز حمله مأموران رژیم پهلوی دانشکده فنی تهران تظاهرات باشکوهی برگزار شد و در این تظاهرات فریاد مرگ بر شاه فرضی دانشگاه طنین انداخت و این بار هم این تظاهرات به درگیری انجامید. از این رو 16 آذرماه در تاریخ ایران روز دانشجو نامگذاری شده است تا یادآور ایستادگی و مقاومت دانشجویان در مقابل ظلم و ستم رژیم پهلوی باشد.

1315 سال پیش درچنین روزی - 7 ذیحجه سال 114 هجری قمری: «حضرت امام محمد باقر (ع)» امام پنجم مسلمانان و شیعیان جهان در 57 سالگی بدستور «هشام بن عبدالمَلِک» خلیفه اموی مسموم و شهید شدند. آن حضرت با القاب متعددی مشهورند اما باقرالعلوم یا شکافنده دانش ها مشهورترین لقب ایشان است. دوران امامت امام باقر (ع) از یک سو با اوج ستم امویان و انتقال حکومت به عباسیان همزمان بود؛ و از دیگر سو با عصر ترجمه و نشر اندیشه های منطقی، فلسفی و کلامی؛ بطوریکه طیف مباحث اعتقادی و مبارزه فکری به خارج از مرزهای جغرافیایی نیز گسترش یافت. در دوران امامت امام باقر (ع) هم چنین جعل حدیث و تحریف دین رواج بسیار یافته بود از این رو امام پنجم (ع) مراکز برای حفظ و پایداری حقایق دین و گسترش علوم اسلامی ایجاد کردند و با تعلیم دانش پژوهان، علمای بسیاری برای تحقق این هدف تربیت کردند. از این رو حاکم ستمگر اموی این اقدامات را تحمّل نکرد و امام باقر (ع) را به شهادت رساند.

1323 سال پیش درچنین روزی - هفتم ذیحجه سال 106 هجری قمری: «طاووس یمانی» محدّث و دانشمند عرب بعد از عمری خدمت به اسلام و قرآن درگذشت. او ایرانی تبار بود اما به «یمانی» شهرت داشت زیرا سالیان متمادی در یمن سکونت داشت. طاووس یمانی از اصحاب امام سجّاد (ع) و از بزرگان شیعه در یمن محسوب می شد. او از نظر بسیاری از همعصران خود عالم ترین مردم در تفسیر قرآن مجید بود.

966 سال پیش درچنین روزی - هفتم ذیحجه سال 463 هجری قمری: «خطیب بغدادی» محدث مشهور، و معروف به «حافظ شرق» در بغداد درگذشت. او به سبب علاقه فراوان به حدیث، به شهرهای نیشابور، بصره و دمشق سفر کرد و احادیث بسیاری گردآوری کرد و عاقبت در بغداد ساکن شد. خطیب بغدادی در فقه، ادبیات و تاریخ استاد بود و بیش از صد کتاب و رساله تألیف کرد. مشهورترین اثر او تاریخ بغداد است.

1047 سال پیش درچنین روزی - هفتم ذیحجه سال 382 هجری قمری: «ابو احمد عسکری» ادیب، لغت شناس و محدث ایرانی بدرود حیات گفت. ابو احمد عسکری را شیعه ذکر کرده اند زیرا روایات و خطبه های متعددی از حضرت علی (ع) نقل کرده است. همچنین صاحب بن عبّاد وزیر دانشمند مؤید التّوله دیلمی ابو احمد عسکری را ستایش کرده و در مرگ او ایبانی سروده است. کتاب «تصحیفات المّحسّین» حاوی اخبار جالب درباره صحابه و تابعین مشهورترین اثر ابو احمد عسکری است.

509 سال پیش درچنین روزی - 6 دسامبر سال 1499 میلادی: ونزوئلا از کشورهای امروزی آمریکای جنوبی است که آلفونسو دوجدا دریانورد و مکتشف اسپانیایی آن را کشف کرد. وی نام منطقه تازه کشف شده را ونزوئلا یعنی ونیز کوچک نهاد زیرا مردم برخی دهکده های آن همچون ونیزها خانه های خود را روی آب ساخته بودند. نخستین تلاش درجهت آزادسازی این سرزمین را فرانسیکو میراندا در سال 1806 میلادی انجام داد که با شکست روبرو شد. عاقبت سیمون بولیوار پس از سالها مبارزه قوای اسپانیا را درهم شکست و ونزوئلا را ضمیمه کلمبیای بزرگ کرد و بعد از آن در سال 1830 میلادی این کشور به استقلال کامل دست یافت.